Radloff'un bu seyahati ve fasih Türk kabilelerinden olan rivayetleri, Arap
dilbilimlerinin gelişme devrindeki Arap filologlaJ"ının ilmi seyal;:ıatlerine benze
mektedir.

ll K!l§garlı Mahmud (Mahmud b. Hüseyin b, Muhammed)' un meşhur eseri. Bu eser 464-466/1072-1074 yıl
ları arasında yazılmıştır. Bk. "Kaşgarlı Mahmud", TA, XXI, 389-392; Meydan Larousse, "Kaşgarlı Mah
mud", VII, 63; Mustafa S. Kaçalın, "Divdnü Lügilti't-Türk", DİA, IX, 446-449. (M.A.)

12 Ebü'l-Pazl CematüddinAhmed b. Muhammed b. Hasen ei-Hı111. B k. Mustafa Erkan, "İbn Mühennll", DİA,
XX, 218-219.

Uber die Vorgeschichtc der Higa Po€sie (1816
o.) Bemcrkungcn zur altestcn geschichtc der arabischcn Pe€sie, Actes xeme congres international des ori
entalistcs (actes). (Z.K.).

22 (SüyCHi, Celfilüddin Abdunahman b. Ebi Bekr (ö.911/1505), el-Miizhir (jf ulılmi'l-luğati ve envdihd), II,
326 (nşr. Fuact Ali MansOr, Beyrut 1418/1998, Il, 401, 49. Nevi); (İbn Abdirabbih, EbU Ömer Şih§.buddin
Ahmed b. Muhammed b. Abdirabbih el-Kurtubi (ö,328/940), el-lkdü'l-ferrd (Mısır 1305/1887), III, 93;
(Agafanel Efimoviç) Krymskiy (1871-1942), Nümı'ineli Arap Edebiyatı Tarihi (Arabskaya Literatura,
Moskova 1911), I, 145. (Z.K.).

23 (Ebü'l-Fercc el-İsfahfıni), el-Eğdnf, IV, 908; IX, 165.

İşte bu gibi sebepler ve ihtiyaçların tabii bir sonucu olarak, biidiyeye ilmi
seyahatler yapmak ve dilleri bozulmamış Arap kabileleri içerisinde dolaşarak
onların ağzından şiirler, atasözleri, deyimler, vecizeler, eyydmu' I·Arab'a dair hi
kaye, kıssa vs. mensur sözler ve cümleler rivayet etmek zarureti hasıl olmuştur.
Bu konuda ilk incelemelerde bulunan kişi İbn Ebi İshfik ei-Hadrami
(ö. 117 /735)36 dir.

Arap dili incelenirken ilmi ihtilafların çoğalması ve yerleşik Arapların dil
lerinin bozulması oranında, biidiyeye yapılan ilmi seyahatler ve bedevlierin ağ
zından yapılan rivayetler çoğalnuştır. Badiyeye gidip rivayet eden ve rivayetle
rini ilmi bir sistem dairesinde devam ettiren kişilerin en ileri gelenleri: el-Halil
b. Ahmed (175/791)37, Ebu Zeyd (ö.215/830)38, Ahfeş (ö. ı 77/793)39, Ebu
Ubeyde (ö.207/822-213/828)40 vs.dir.

Filolojinin en önemli merkezlerinden olan Basra ve Kfife şehirlerinde ilk
dönemlerde çeşitli Arap kabileleri toplanmıştı ve hicr'i: I. asırda bunların dilihe
nüz bozulmamış bir halde bulunuyordu.

Abdullah el-Hamevi, ö.626/l229) "Ukve
tôn" ITL'lddcsindeki açıklamasına göre Zerfiib şehrinin üzerindeki Ukkôd dağlarında oturan Arapların dille
ri cahiliyct dönemi şivesini korumuş idi. Bunun sebebi de halkının medenileşmiş Araptarla karışmamala
rı, evlilikte taassub gösterıneleri ve dışarıya çıkmama!anydı (B k. Mu' cenıu' 1-biildtiıı, Mısır 1323/1906, VI,
205). KtJmus sahibi Firuzllbiidl de (Ebü't-Tfihir Mecdüddin Muhammed b. Ya'kO.b b. Muhammed e!-FirO.
zfibiidi, ö.817/l415): "Akild, Yemen'de Zebid şehri yakınında bir dağ olup silkinleri fasih Arap şivesini
kaybetmemişlerdir." diyor. (Z.K.)

47 Nehşcl b. Zeyd. Bk. Sczgin, a.g.e., VIII-!, 43-44.

Bu zatlll yalnız Kur'an şahidi olarak üç yüz bin
beyit ezberlemiş olduğu rivayet edilmiştir.

[149] Sonrakiler de ezberlemeye fevkalade önem vermişlerdir. Mesela
Şam sultanlarından el-Melikü'l-Muazzam İsa b. el-Melikü'l-Adil
(ö.624/1227)74, Ebu Hanife (ö. 150/767)75 mezhebinin hükümlerinin-imamey
nin görüşlerine yer vermeksizin- derlenmesini emretmiştir. Bunu et-Tezkira
adıyla on cilt olarak derlemişlerdir76, İsa da bu ciltleri ezberlemiştir. İsa, Ze
mahşeri (ö.537/1143)77'nin e/-M~fassal adlı eserini ezberleyenlerin her birine
yüz altlll vermek vaadinde bulunmuştur.

Zaten onları ha
kem olarak tayin etmek için uzak yerlere kadar yolculuk yapınaya da ihtiyaç
yoktu. Mesela enı"ırlerin huzuruna yahut mescid ve camilere gelen Araplara ve-

74 cl-Mclikii'l-Muazzam İsa Şerefüddin b. cl-Melikü'l-Adil b. Eyyı1b. Eyyı1bfterin Dımaşk kolunun 3. hü
kümdan (615-624/1218-1227). Bk. M. Sobcrnheim, "Melikü'l-Muazzam", İA, Vli, 673-4; Ramazan Şe
~cn, "Eyyfibiler", DİA, XII, 20-3l. (M.A.)

75 Ebfi Hanife Nu'man b. Sabit b. ZOta b. Malı. Hanefi mezhebinin imamı. Bk. Mustafa Uzunpoı;talcı, Yuı;uf
Şevki Yavuz, Ali Bardakoğlu, "EbQ Hanife", DİA, X, 131-145. (M.A.)

76 et-Tezkiratü'l-Muazzanıiyye. Bk. Kiltip Çelebi, Keşfi'i'z-zımlin, Beyrut 1413/1992, I, 393. (M.A.)
77 Ebü'l-Kilsım MahmUd b. Ömer b. Muhammed b. Ömer el-Harzemi ez-Zemahşeri. Bk. Nuri Yüce, "Ze

mahşeıi", İA, XIII, 509-514; Furat, a.g.e., s.317-319. (M.A.)
78 Aksaray'da 736/1337 tarihinde inşa edilen Zinciriye medresesi olmalı. Bk. Abdülkerim Özaydın, İdris

Homeros (M.Ö. IX.yy.)'un
İlyada'sı (otuz bin beyit) ve Odysseia'si, eski Yunan şiirlerinin çoğu, Hintiiierin

80 Ebfi Ca'fcr H§.rlin er-Reşid b. Muhammed el-Mehdi-Billiih b. Abdullah el-Mansfir. Abbiisilerin beşinci ha
lifesi (170-193(786-809). B k. Nahide Bozkurt, "Hfu-Onürreşid", DİA, XVI, 258-262. (M.A.)

81 EbO Abdiilah Muhammed b. HllrOnürreşid. Abbil.silerin altıncı halifesi (193-198/809-813). Bk. Hakkı Dur
sun Yıldız, "Emin", DİA, XI, I 12-114. (M.A.)

82 Ebfi Ca'fer (Ebü'l-Abbds) Abdullah b. HiirUnürreşid. Abbftsilerin yedinci halifesi (198-218/813-833). Bk.
Pikret Işıltan, "Me'ınfın", İA, VIJ, 693-700. (M.A.)

83 Ebı1 Ali Yahya b. Hftlid el-Bermeki. Abbfisi veziri. Bk. Hakkı Dursun Yıldız, "Yahya b. Hfilid", iA, XIII,
348-350.

Hıllize
(ö.570m.civarı)''· el-Mütelemmis (ö.550-580m.civarı)98, el-A'şa (ö.7 /629civa
rı)99 ve el-Müseyyeb (ö.568m. civarı)IOO'in Rebia kabilesine mensup oldukları
bilinmiştir. Bundan sonra Kays kabilesi gelir ki bu kabileden: İki Nabiğaıoı, Zü
beyr b. Ebi Sülma (ö.609m.)ıoı, Rebia (ö. 16/637'den sonraıoı), Lebid
(ö.41/66l)I04, el-Hutay'e (ö.59/678)Ios, Şernınalı (ö.23-35/644-656)I06 ve di
ğerleri; Temfm kabilesinden ise E vs b. Hacer (ö.620ın.)I07 vs. yetişmiştifıos. En
az sayıda şair yetiştiren kabileler ise Arap olmayan milletlerle karışan kabileler
olmuştul09,

X

119 Keşfu'z-zıman mücllifi Kfitip Çelebi'nin ifadesine göre Hamase adıyla telif edilen eserlerin sayısı onu

geçmektedir, Buhtur1 (ö.284/897), EbQ Temmil.m (ö.231/846), Ebü'l-Hasen Sadnıddin Ali b. Ebu'l-Ferec
el-Basri (ö.656/1258), ei-A'lem eş-Şentcmer1 (ö.476/1083), Şümeym el-Hılll (Ali b. el-Hasen)
(601/1204) ve Ebu'I-Hacdie YUsuf b. Muhammed (ö.653/l2SS)'in Hamftseleri bunlardandır (1, 691-693).
(Z.K.)
(Hamftseler hakkında geniş bilgi için bk. Sezgin, a.g.e., ll-l, 106-120. (M.A.)

120 EbQ Ubiidc cl-Velid b. Ubeyd b. Yahyft et-Tiii cl-Buhturl. Bk. Fural, a.g.e., s.272-3; Zülfikar Tüccar,
"Buhtüri", DİA, VII, 381-383.